

نویسنده: اندریو کوریکوف (Andrew Korykob)

منبع و تاریخ نشر: گلوبال ریسرچ « 2021-04-06 »

برگردان: پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» .

ستراتژی روسیه در جنوب آسیا: سفر لاوروف به هند و پاکستان یک رویداد مهم است

Russia's Strategy in South Asia: Lavrov's Trip to India and Pakistan Is a Major Event

روسیه ضمن ادامه پیشگامی در مشارکت جدید خود با پاکستان، روابط سنتی خود را با هند تقویت خواهد کرد.

Russia will reinforce its traditional relations with India while continuing to pioneer its new partnership with Pakistan



سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه این هفته به هند و پاکستان سفر می کند. سفر او به جنوب آسیا به دلیل زمینه استراتژیک بزرگتر که اتفاق می افتد، یک رویداد مهم است. ضمیر کابلوف، نماینده ویژه روسیه در افغانستان، دیپلمات ارشد روسیه را همراهی می کند، که انتظار می رود در مورد آخرین پیشرفت در روند صلح افغانستان به هر دو کشور منطقه اطلاع دهد. مسکو اخیراً میزبان دور دیگری از مذاکرات در مورد این موضوع بود که همه طرفها را در جهت دستیابی به یک راه حل سیاسی جنگ طولانی مدت افغانستان به مسکو فرخواند، جلسه ای که بدون کمی بحث و جدل نیز نبود.

برخی در هند از دعوت نشدن کشورشان برای شرکت ناراحت شدند. این از نظر روسیه از نظر عمدی جزئی نبود، زیرا روشن شد که فقط آن کشورها بی که با هر دو طرف درگیر رابطه دارند -

دولت کابل و طالبان (که توسط بسیاری به عنوان یک گروه تروریستی طراحی شده است) - به گفتگوها می پیوندند تا پیشرفت بیشتر را تسهیل می کند. هند هیچ ارتباطی با طالبان ندارد و در نتیجه فقط در دورهای قبلی مذاکرات میزبان روسیه در یک مقام غیررسمی شرکت کرده بود. با این حال، انتظار می رود که **کابلوف** هندی ها را در مورد آنچه که انجام شده سریعتر آگاه سازد.

وزیر امور خارجه روسیه همچنین ممکن است هند را در مورد نتیجه سفر اخیر خود به چین به روز کند. مسکو قبلاً از توافق نامه انحصارطلبی هماهنگ شده در ماه فوریه بین پکن و دهلی نوتمجید کرد که آنها را مسئولانه برای حل و فصل مسالمت آمیز اختلاف شان در تابستان گذشته در امتداد خط کنترل واقعی (LAC) می ستاند. روسیه مشتاقانه به شایستگی هماهنگی سه جانبه از طریق چارچوب روسیه-هند-چین (RIC) اعتقاد دارد، بنابراین دیپلمات ارشد آن احتمالاً در مورد آن بحث خواهد کرد حتی اگر این موضوع اصلی در دستور کار او نباشد. برای روسیه، هند و چین مهم است که بیشتر در برابر تجاوزات آمریکایی همکاری کنند.

اگر بخواهیم در این مورد صحبت کنیم، یعنی در مورد برنامه خریداری سیستم دفاع هوایی نوع (S-400) توسط هند از روسیه احتمالاً از مهمترین موضوعاتی است که وزیر امور خارجه لاوروف در سفر خود با طرف هند مورد بحث قرار خواهد داد؛ از آنجا که ایالات متحده هند را از خرید این نوع دافع هوایی تهدید به تحریم کرده است اگر این معاهده را تحت قانون بحث برانگیز "مقابله با دشمنان آمریکا از طریق مجازات (CAATSA)" انجام دهد. این موضع گیری برای منافع ملی اش بسیار معکوس است زیرا مشارکت استراتژیک تازه یافت شده آن دو کشور را پیچیده می کند. هند فکر کرد که می تواند به ایالات متحده به عنوان یک متحد قابل اعتماد اعتماد کند اما به سرعت می فهمد که چنین انتظار خوش بینانه ای زودرس بوده است.

مسئله که روسیه نسبت به ایالات متحده برای هند کشور بسیار با اعتماد و قابل باور است اما میزان روابط اقتصادی بین این هردو کشور موجب نارضایتی حامیان و طرفداران این هردو کشور شده است؛ پس به همین دلیل است که وزیر امور خارجه روسیه سرگی لاوروف احتمالاً در مورد روش های مقیاس بندی آنها با مقامات هند بحث خواهد کرد تا تجارت با گذشت زمان سرانجام به پتانسیل کامل خود بین این هردو کشور برسد و یکی دیگر از جالب ترین ابزارهایی که میتواند از طریق گفتگو بین هردو طرف تحقق یابد ایجاد رهرو یا دهلیز ولادی و استوک چینبایی ماریتیم (VCMC) یا (Vladivostok Chennai Maritim Corridor) است که هردو طرف در ماه سپتامبر سال (2019) هنگام حضور نخست وزیر هند «مودی» در مجمع اقتصادی شرق در ولادی و استوک که بعنوان مهمان افتخاری رییس جمهور پوتین در آن زمان شرکت کرده بود روی این دهلیز صحبت صورت گرفته بود.

سفر لاوروف وزیر امور خارجه روسیه به پاکستان اولین سفر پس از سالها است یعنی اینکه روسیه دیپلمات ارشد خود را به این کشور آسیای جنوبی می فرستد. چونکه روسیه و پاکستان قبلاً رقبای دوران جنگ سرد بودند و حتی در دهه (1980) در افغانستان بینهم جنگ نیابتی داشتند پس به همین دلیل طنزآمیز است که افغانستان مسایلی ویا دربرگیرنده همه موضوعاتی است که امروز تا حدودی زیاد موجب نزدیک شدن سریع این دو کشور میشود که هردو طرف تمایل شان را در مورد روند صلح افغانستان نشان میدهند و اما همچنان هردو طرف در مورد سایر موضوعات مورد علاقه مشترک مانند همکاری ضد تروریسم به بحث می پردازند و از سوی هم در اوایل سال جاری روسیه با ساخت لوله گاز به پاکستان موافقت کرد که تمدید ویا ساخت این لوله گاز از روسیه به پاکستان در تابستان امسال آغاز میشود.

علاوه بر این، وزیر امور خارجه لاوروف احتمالاً درباره استراتژی بزرگ چند قطبی پاکستان که رهبران سیاسی، دیپلماتیک و نظامی این کشور همزمان در اواسط ماه گذشته در جریان گفتگوی افتتاحیه امنیت اسلام آباد، از آن رونمایی کردند، اطلاعات بیشتری کسب خواهد کرد پاکستان خود را به عنوان "زیپ اوراسیا" تصور می کند. این کشور با این ادعا معتقد است که موقعیت ژئواستراتژیک و میزبانی آن از پروژه برجسته کمربند و جاده (BRI) از کریدور اقتصادی چین و پاکستان (CPEC)

امکان تسهیل ادغام سا زمان همکاری شانگهای ، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و انجمن آسیای جنوبی را فراهم می کند . یعنی برای همکاری منطقه ای (SAARC) .

به همین دلایل استراتژیک ، سفر وزیر امور خارجه لاوروف به جنوب آسیا یک رویداد مهم است . این نه تنها روند صلح افغانستان را پیش می برد ، بلکه حضور منطقه ای روسیه را در جنوب آسیا تقویت می کند . مسکو ضمن ادامه پیشگامی در مشارکت جدید خود با اسلام آباد ، روابط سنتی خود را با دهلی نو تقویت خواهد کرد . این نشان می دهد که آسیای جنوبی چه برای قرن « 21 » به طور کلی و چه برای استراتژی بزرگ روسیه به طور خاص مهم شده است . رویکرد متعادل روسیه در اعزام وزیر امور خارجه لاوروف به هند و پاکستان کاملاً نمایانگر اصول پیروزی مشارکت بزرگ اوراسیا رئیس جمهور پوتین است .

چند سطر در مورد نویسنده :

اندرو کوریبکو یک تحلیلگر سیاسی مستقر در مسکو و در آمریکا است که در زمینه روابط بین استراتژی ایالات متحده در آفریقا و اوراسیا ، چشم انداز جهانی اتصال جاده جدید ابریشم و جنگ ترکیبی ، یک راه کمر بند یک جاده ای چین فعالیت می کند . او مرتباً در تحقیقات جهانی همکاری می کند .

----- **با تقدیم سلامها «2021-04-07»**